2006年九年级《科学》学业考模拟卷二

Al：27  Cu：64  H：1  S：32  O：16   Ba：137  Cl：35.5  Ag：108  N：14  Mg：24
一、选择题（本大题共6题，每小题4分，共24分）
1、我国的“三北”防护林是一项规模空前的生态建设工程，被誉为“绿色万里长城建设工程”。下列不属于植树造林在保护环境方面要求的是  （    ）
A、调节气候 B、防风固沙，防止荒漠化
C、提供木材  D、维持大气的碳——氧平衡

2、把从集市上买来的新鲜蔬菜用保鲜袋装起来，可以延长贮藏的时间，其主要原因是  （    ）
A、减少了损伤 B、降低了蒸腾作用
C、保持了温度 D、抑制了呼吸作用 

3、地壳中含量最多的元素与空气中含量最多的元素组成的原子团与地壳中含量最多的金属元素所形成的化合物的化学式是  (    (
A(、 HNO3        B、 Al(OH(3        C.、Al(NO3(3        D.、NH4NO3
4、下列说法正确的是  (    (

A、水是一种单质 

B、二氧化碳是由碳原子和氧原子构成


C、冰水混合是纯净物

D、二氧化碳分子由碳元素、氧元素构成

5、如图所示，人沿水平方向拉牛，但没有拉动。下列说法正确的是(    )
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[image: image3]  A、绳拉牛的力与牛拉绳的力是一对平衡力

  B、绳拉牛的力与地面对牛的摩擦力是一对平衡力

  C、绳拉牛的力小于牛拉绳的力    

  D、绳拉牛的力小于地面对牛的摩擦力

6、“是谁带来远古的呼唤，是谁留下千年的企盼……”你知道这首歌吗？这就是李娜的经典名曲《青藏高原》，每次听这首歌，我的心都会被李娜天使般的声音带入那片古老而神秘的土地。其实很多人喜欢这首歌，但是无法学唱，因为调子太高了。根据你学过的知识可以知道这是因为（    ）

A、学唱者的气力不行，跟不上。

B、学唱者声带单位时间内振动的次数太少，达不到要求。

C、学唱者的音色太差了。
D、学唱者不懂基本的乐理知识
7、如果不动显微镜的其他部分，只是转动转换器，将物镜由10×转换成40×。这时显微镜

的视野将会（     ）

A、变亮       B、变暗        C、无变化      D、变化无规律
8、生活于内蒙古等地草原上的一种羚羊，四肢细长有力，奔跑极快，这一特征的形成，按达尔文的学说，下列解释正确的是（　　）

A、偶然形成　

B、为逃避敌害经常奔跑的结果

　C、由定向的变异产生的，跑不快的被淘汰

　D、在长期的避敌生存斗争中，经漫长的年代自然选择的结果

9、酸雨、温室效应、臭氧空洞是人类面临的三大环境问题，下列说法不准确的是  (    ) 


A、对燃煤预先采取脱硫措施，可以减少酸雨

B、逐步使用核能、风能、氢能，可以减少温室效应            

C、使用无氟冰箱等，可以减少臭氧空洞     

D、使用液化气代替汽油作汽车燃料，可以减少温室效应

10、下列属于光的反射现象的是(     )
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      A、                 B、              C、                D、

11、下列各项中两个量的关系不能用右图所示的图来表示的是(    ) 
[image: image4]A、导体中的电流与导体两端电压的关系．  
B、某种液体的体积与质量的关系   

C、某中和反应中，参加反应的酸溶液与碱溶液的质量关系

D、某自然生态系统中，狼与羊的数量关系

12、[image: image5.png]


如右图所示，A、B两点间电压保持不变，当S处于闭合状态，滑动变阻器的滑片向右移动时(     ) 

  A、电流表的示数变小，电压表的示数变大

  B、电流表的示数变小，电压表的示数变小

C、电流表的示数变大，电压表的示数变小

  D、电流表的示数变大，电压表的示数变大

13、地球是我们赖以生存的美丽家园，人类在生产和生活中的下列活动，能对环境造成污染的是(    )。

①工业“三废”未经处理直接排放；  ②植树造林，加大绿化面积；   ③随意丢弃废旧电池和塑料制品垃圾；  ④生活污水任意排放；  ⑤减少空气中硫氧化物和氮氧化物的排放，防止形成酸雨
   A、③④⑤        B、②④⑤          C、①②⑤        D、①③④

14、在一个密闭容器内有四种物质，在一定条件下充分反应后，测得反应前后各物质的质量如下：
	物质
	X
	Y
	Z
	Q

	反应前质量/g
	4
	10
	1
	21

	反应后质量/g
	0
	12
	15
	待测


己知X的相对分子质量为n，Q的相对分子质量为2n。下列推理正确的是（   ）
A、反应后 Q的质量为12g   

B、反应后生成 15gZ

  C、反应中Y与Q发生改变的质量比为1：1

  D、该反应方程式中X与Q的化学计量数之比为2：3

15、根据右图汽车中乘客的反应可以判断，这辆汽车现在的运动状态可能是 (    ) 
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静止                    

B、突然开动
B、 突然刹车                

D、匀速行驶

16、小芳家中有40W的节能灯两个，25W的白炽电灯两盏，150W的彩电一台，650W的洗衣机一台，她家用的电能表允许通过的最大电流为5A．下列说法中正确的是(    )。

  A、小芳家的用电器同时使用时，总电流大于5A

  B、小芳家的用电器不能同时使用   

C、小芳家再购置一个700W的电饭锅，所有的用电器还可以同时使用 

D、为安全、方便地用电，小芳家应选用电流值稍大于5A就跳闸的空气开关

17、前不久，美国夏威夷联合天文中心的科学家发现了新的氢微粒。这种氢微粒是由3个氢原子核(只含质子)和2个电子构成的，这对解释宇宙演化提供了新的参考。对于这种氢微粒，下列说法错误的是(　　)。
Ａ、它一定含有3个中子
Ｂ、它比普通氢分子多一个氢原子核
Ｃ、它的组成可以用Ｈ３＋表示
Ｄ、可以推测它的化学性质与Ｈ２不同
18、在一定温度下，某固态溶质（不含结晶水）的水溶液甲，经历如下变化：
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下列结论正确的是(   ) 

A、溶液甲可能是饱和溶液    

B、溶液乙一定是饱和溶液      

C、溶液乙和溶液丙中的溶质质量分数可能相等      
D、溶液丙若再蒸发5g 水，析出的晶体等于2g

19、某桥头立着一块如图2所示的标志牌，标志牌所表示的意思是（    ）
A、这座桥只能通过质量为20t的车辆       B、这座桥允许通过重量为20t的车辆
C、通过这座桥的车辆质量不能超过20t     
D、通过这座桥的车辆重量不能超过20t　
20、公元2008年，北京将举办奥运会，下列关于这一年的说法正确的是（    ）

A、地球绕太阳公转一周为366天


B、是闰年，365天

C、2月共有28天





D、农历中二十四节气不会变
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二．填空题（本大题34分）

21、（4分）右图是反映近地面气压高低状况的“等压线图”。它经常出现在电视气象节目的“天气图”上。试根据图上气压数据判断：甲地正受              (选填：“高气压区”或“低气压区”)控制，天气为            (选填：“阴雨”或“晴朗”)。

22、（6分）按照自然选择学说的理论，达尔文对在南美洲加拉帕戈斯群岛上生活的14种“达尔文地雀”多样性的解释是：

（1）14种地雀有着共同的祖先，它们的祖先在个体之间大小、喙形、栖息场所和食性等方面存在着差异。这表明了生物的变异一般是        的，变异是        的基础。

（2）自然界从各个方面对生物进行了          ，因此具有          个体，得到积累和加强。

（3）           是通过           来实现的。于是，长期的发展便成为许多新种。
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23、（5分）右图是一个简化的食物网。据图分析回答下列问题：

（1）该食物网由        条食物链组成。

（2）其中的初级消费者是        。

（3）处于第三营养级的生物有        种。

（4）对图中蜘蛛与青蛙的种间关系的描述应包括        。

（5）生态系统的4种成分中，该图上只体现了两种成分，未体现的另两种成分是：                             。

24、（4分）2001年美国“9.11”事件阴云未散，又在许多国家相继发现炭疽病。炭疽病是由于感染炭疽杆菌而引起的，预防炭疽病，可在被感染前一周接种无毒炭疽疫苗，效果良好。⑴炭疽病的病原体是  　　　　 。⑵为预防炭疽病，给人们接种无毒炭疽疫苗，使接种者体内产生具有免疫作用的  　　  。从预防传染病传播的角度看，该项措施属于保护  　　　  。⑶如果发现炭疽病患者，应马上把病人隔离治疗，从预防传染病传播的角度看，该项措施属于  　　　　　　  。

25、（6分）2003年10月15日，神舟五号载人飞船发射成功，中国人几千年的飞天梦想终成实。这次发射是人类探索太空历史上的一次重要成就。继俄罗斯和美国之后，中国成为世界上第三个将人类送入太空的国家。运送飞船的火箭推进器中装有液态肼（N2H4）和双氧水（H2O2），它们混合反应释放出大量的热和气体，反应的化学方程式是

N2H4　＋2H2O2　点燃  X　＋　4H2O。
（1）则X的化学式是       。
（2）火箭发射时能量的转化情况主要是        （填字母）。

A、太阳能转化为机械能　　　　B、机械能转化为化学能

C、化学能转化为机械能　　　　D、电能转化为机械能

（3）神舟五号载人飞船的返回舱中有许多农作物的种子，将这些种子经太空辐射，

再带回来的目的是使决定生物性状的          发生变化，从而培育出新品种。

26、（6分）2003年世界环境日的主题是“水——20亿人生命之所系”。据统计世界有80多个国家约20多亿人口面临淡水危机，其中26个国家的三亿多人口在缺水状态中。请你回答下列有关问题：
（1）请举出一例你生活中合理用水的具体做法________                 ____。
（2）测定某水源的酸碱度时，可使用___________进行检测。
（3）研究表明，一节含汞、镉、铅等金属的电池所造成的污染可使600吨水无法饮用，相当于一个人一生的饮水量。为了避免水资源受到污染，防止废旧电池的危害，作为一名中学生，你应怎样做？__________                             

27、（3分）已知小明、姐姐、母亲和父亲四人，用B型血的血清检查血型时，只有父亲和姐姐的血发生凝集反应，用A型血的血清检查血型时，只有母亲和姐姐的发生凝集反应：

⑴则小明的血型为＿＿＿型。

⑵父亲急需输血时，家庭成员中＿＿＿＿的血能输给他，但输血时应注意＿＿＿＿＿。

1、 实验、简答题（本大题39分）

28、（8分）为验证酸碱度对唾液淀粉酶活性的影响，实验如下：

（一）操作步骤：

(1)在1~5号试管中分别加入0.5I%淀粉液2ml。
(2)向各试管中加入相应的缓冲液3ml，使各试管中反应液的pH值依次稳定在5.00, 6.20, 6.80, 7.40, 8.00
(3)向各试管加入0.5%唾液1ml，然后进行37℃恒温水浴

(4)反应过程中每1min从第3号试管中取出一滴反应液，滴在比色板上加一滴碘液显色，待呈橙黄色时，立即取出5支试管，加碘液显色，并比色记录，结果如下表：
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试管编号
处理
	1
	2
	3
	4
	5

	pH
	5.00
	6.20
	6.80
	7.40
	8.00

	结果（颜色）
	++
	+
	橙黄色
	+
	++


注：“+”表示蓝色的程度。

（二）请回答下列问题：

（1）实验过程中为什么要选择37℃恒温？

（2）3号试管加碘液后出现橙黄色说明什么？

（3）如果反应速度过快，应当对唾液做怎样的调整？

（4）该实验得出的结论是什么？

29、(6分)图甲是某同学在做“测定小灯泡功率"实验时所连接的实验电路．闭合开关后，发现小灯泡不亮，而两表均有读数．调节滑动变阻器的滑片也仍旧如此，没有变化．，小灯泡上标有“2.5 V，O.3 A”字样，滑动变阻器的铭牌如图乙所示，实验前检查所有的实验器材都是完好的．但实验电路中有一处连接错误，请指出是什么错误?                。小灯泡为什么不亮呢?说明你的理由。                 。画出正确的实验电路。

30、（8分）在实验室中，利用右图装置可以制取并收集多种

气体（必要时可以加热）。b中盛放浓硫酸作干燥剂。

⑴李明同学想利用该装置制取干燥的O2，应对装置作何改进？

                   。a中发生反应的化学方程式为

                            。

⑵李明同学还想利用上述实验装置制取H2，请你对他的方案给予评价：

	制取的气体
	A中盛放的试剂
	评 价（回答是否可行；若不可行，说出理由）

	H2
	Zn、稀H2SO4
	


31、（8分）⑴市场上销售的香肠、盐水鸭、榨菜、豆腐干等食品，常采用真空包装．真空包装的目的是除去空气，使大多数微生物因缺少         气而受到抑制，停止繁殖，同时防止食品发生缓慢        而变质。 

⑵茶叶、肉松、膨化食品等常采用真空充气包装，即将食品装入包装袋，抽出包装袋内空气，再充入防止食品变质的气体，然后封口．真空充气包装能使食品保持原有的色、香、味及营养价值，防止食品受压而破碎变形。

提出问题：充入食品包装袋中的气体是什么? 

猜想与验证：可能是N2，实验初步验证的方法及现象：                           。

充入的气体还可能是：①          ；②           ……

32、(9分)金属丝被拉断时拉力的大小和哪些因素有关？某同学在一台拉力机上通过实验来探究这个问题。这台拉力机可以逐渐增大固定在该机器上金属丝的拉力，可以读出金属丝拉断时的拉力大小。实验能提供的金属丝有下表所列的9个品种（每个品种有许多根），根据有关猜想请选择实验的金属丝。
①猜想一：相同材料的金属丝被拉断时，其拉力大小与金属丝长度无关。
为验证猜想一应选用的金属丝为             。
②猜想二：相同材料金属丝拉断时单位横截面积所受拉力相同。
为验证猜想二应选用的金属丝为             。
③猜想三：                                                              。
在猜想一、二都获得验证的情况下，为验证猜想三应选用的金属丝为                   。

	金属丝名称
	金属丝材料
	长度/cm
	横截面积mm2

	A
	铜
	10
	0.5

	B
	铜
	10
	1

	C
	铜
	10
	1.5

	D
	铜
	20
	0.5

	E
	铜
	20
	1.5

	F
	铜
	30
	0.5

	G
	铁
	20
	0.5

	H
	铝
	30
	1.5


2、 分析、计算题（本大题共35分）

33、（6分）汽车电瓶是一种铅蓄电池，在使用一段时间后，常需补充“电瓶水”—30％的硫酸溶液，当铅蓄电池里剩余3.4kg 20％的硫酸溶液时，应加_____千克 98％的浓硫酸，才能配成30％的硫酸溶液；常用一只蓄电池的电压为____伏，某汽车电瓶由6只铅蓄电池组成，可供汽车灯泡正常工作，已知该灯泡正常工作时的电阻为2．88Ω，则通过小灯泡的电流为__A。
34、（8分）在水平桌面上竖直放置一个底面积为S的圆柱形容器，内装密度为
[image: image2.wmf]1

r

液体，

将挂在弹簧秤下体积为V的实心金属球浸没在该液体中（液体未溢出），物体静止时，弹

簧秤示数为F；撤去弹簧秤，球下沉并静止于容器底部，此时液体对容器底部的压力为容

器底对金属球的支持力的n倍。求：

（1） 金属球的密度；（2）圆柱形容器内液体的质量。

35、（6分）随着人们环保意识的增强，代步工具也随之更新换代，以汽油为燃料的助动车，因汽油燃烧不充分等原因，已逐步退出市场，用蓄电池供电的电动自行车逐渐推广。下表是某品牌电动自行车整车技术性能的一些数据。请回答下列问题：

(1) 以汽油为燃料的助动车对环境会造成哪些污染?    

(2) 如果蓄电池贮存的能量全部用于电动自行车的行驶，当车以6米／秒的速度在水平路面上
匀速行驶时，电动自行车的电动机功率为多大?
36、（6分）现有一含杂质的固体氯化钡样品(杂质不溶于水)。取12．5 g样品放入烧杯中，然后加入39．6g水使其充分溶解，静置后滤去杂质。取1Og滤液，加入足量的硝酸银溶液，完全反应后生成沉淀2．87g。试求：(计算结果精确到O．1％)

(1)滤液中溶质的质量分数；(2)样品中氯化钡的质量分数。  
37、（10分）为了研究废电池、满江红（一种水生蕨类植物）对水质的影响，某校自然科学兴趣小组做了如下实验：

实验一：在5只鱼缸上分别贴标签A、B、C、D、E；各放入3500毫升未污染的池塘水；在A、B、C、D 4只鱼缸中分别放入1节不同型号的电池（每节打洞，以便有毒物质释放），E缸作为对照，不放废电池；再向各缸分别放入1条健康、大小和体得相近的同种金鱼；定时喂养，观察并记录情况。结果见表1。

实验二：在5只鱼缸上分别贴标签A、B、C、D、E；各放入3500毫升未污染的池塘水；向各缸分别放入经过打洞的1节同型号的废电池；向B、C、D、E缸放入不同数量的满江红20天后，再向各缸分别放入1条健康、大小和体重相近的金鱼；定时喂养，观察并记录情况。结果见表2。

表1：

	
	A
	B
	C
	D
	E

	所放废电池型号
	1号
	2号
	5号
	7号
	对照

	金鱼成活时间（天）
	1
	7
	15
	18
	至今


表2：

	
	A
	B
	C
	D
	E

	所放废电池型号
	1号
	1号
	1号
	1号
	1号

	满江红数量（克）
	0
	40
	80
	120
	160

	溶解氧（毫克/升）
	2.25
	2.94
	3.65
	4.12
	5.06

	铅（毫克/升）
	0.135
	0.134
	0.106
	0.084
	0.029

	金鱼成活时间（天）
	1
	8
	13
	17
	至今


（注：其中的溶解氧、铅重金属在水中的数据是在放入满江红第20天时测定的；水中锰、汞、铜等重金属的含量在放入满江红后都有一定程度的下降，表中未予列出；表中的“至今”是指放入金鱼后第20天）根据以上实验，请分析回答下列问题：

（1）通过实验一和实验二分别得出何种结论？

（2）满江红在净化水质中的作用是什么？

（3）根据此实验所得的结论，请你谈谈感想和建议。

	    最高车速
	    6米／秒

	  一次充电持续里程
	    50千米

	    一次充电贮存能量
	    1.8×106焦

	    蓄电池电压
	        36V

	    骑行最大噪声
	    ≤62分贝


答案

1. A2.B3.B4.B5.D6.C7.D8.A9.D10.A11.D12.B13.B14.B15.C

16.C17.D18.A19.A20.D
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